modo que el que menos recibió en la naturaleza tuviere más en el honor.

6. Cuando llegó la plenitud del tiempo, envió Dios a su Hijo, nacido de mujer. El que por voluntad del Padre asumió la carne, también por voluntad y precepto paterno vivió en un cuerpo, como El mismo lo dice: *Descendí del cielo, no para hacer mi voluntad, sino la del que me envió*. El mismo, por voluntad del Padre, fue bautizado a los treinta años; se manifestó por la palabra y el testimonio del Padre; por voluntad y mandato del Padre predicó el evangelio del reino de los cielos, como El mismo lo atestigua: *Es preciso que predique el evangelio en otras ciudades; para esto he sido enviado*. Y en otro lugar: *El me ordenó lo que he de decir o lo que he de hablar*. Y así, por voluntad y precepto del Padre, se encaminó con prontitud a la pasión y muerte, como El lo testimonia: *Padre, pase de mí este cáliz; sin embargo, no se haga lo que yo quiero, sino lo que quieres tú*. También lo afirma el Apóstol: *Hecho obediente al Padre hasta la muerte, y una muerte de cruz*.

7. Por voluntad y precepto del Padre, estando crucificado, entregó la carne humana, que había tomado de Santa María Virgen, en manos de los hombres y encomendó su divinidad en manos del Padre: *Padre, en tus manos encomiendo mi espíritu*. Pues María dio a luz el cuerpo que había de morir y Dios inmortal engendró

«Ico solum hominem Patri suo heredem, sibi enim coheredem, facere dignatus est; ut quod minus acceperat in natura, plus haberet in honore».

6. *Cum, inquit, venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum natum ex muliere* (Gal 4,4). Ipse qui voluntate Patris carnem suscepit, ipse et voluntate et præcepto ipsius in corpore conversatus est, sicut ipse ait: *Descendí de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui me misit* (Io 6,38). Ipse et voluntate Patris triginta annorum baptizatus, voce et testimonio Patris manifestatus (cf. Lc 3,21-23), voluntate et præcepto Patris Evangelium regni cælorum prædicabat, sicut ipse ait: *Et aliis civitatibus oportet me Evangelium prædicare; in hoc enim missus sum* (Lc 4,43); et: *Ipse mihi mandatum dedit quid dicam, aut quid loquar* (Io 12,49). Et sic voluntate et præcepto Patris ad passionem et mortem properavit, sicut ipse ait: *Pater, transeat calix iste a me; non tamen quod ego volo, sed quod tu vis* (Mt 26,39). Et Apostolo asserentem et dicentem: *Oboediens, inquit, factus Patri usque ad mortem, mortem autem crucis* (Phil 2,8).

7. Is et in cruce pendens, voluntate et præcepto Patris carnem humanam, quam de sancta virgine Maria suscepit, in manus hominum dereliquit, et divinitatem suam in manus Patris commendavit, dicens: *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum* (Lc 23,46). Quia Maria moriturum corpus peperit, Deus autem immortalis inmortalem Filium genuit. Ergo mors Christi non diminutio est divinitatis, sed depositio corporis. Sicuti enim

al Hijo inmortal. Luego la muerte de Cristo no implica merma de su divinidad, sino la entrega de su cuerpo. Así como su generación de una virgen no fue la corrupción de su deidad, sino la asunción de un cuerpo, así también en su muerte la divinidad no sufrió pasión ni abandono; sólo se dio la separación de su carne. Como el que desgarrar el vestido injuria al que está vestido, del mismo modo los que crucificaron su carne afrentaron a su divinidad.

8. El que por voluntad y precepto del Padre cumplió perfectamente la misión que le había sido encomendada, por voluntad y precepto del Padre resucitó su cuerpo de entre los muertos. Y con el mismo cuerpo, como el pastor con la oveja, el sacerdote con la oblación, el rey con la púrpura, Dios con el templo, fue llevado a la gloria por el Padre.

9. El que por voluntad del Padre descendió del cielo y ascendió a él, por voluntad y precepto del Padre está sentado a su derecha, oyendo al Padre decirle: *Siéntate a mi derecha, hasta que ponga a tus enemigos de estrado de tus pies*. El que por voluntad y precepto del Padre está sentado a mi derecha, por voluntad y precepto del Padre vendrá al final de los tiempos, como lo proclama el Apóstol: *Y el mismo Señor, con voz de mando, a la voz del arcángel y al son de la trompeta de Dios, bajará del cielo*. El que por voluntad y precepto del Padre vendrá, por voluntad y precepto del Padre juzgará con justicia a todos y dará a cada uno según su fe y sus obras. El mismo lo ha dicho: *El Padre no juzga a nadie, sino que todo juicio se lo ha entregado al Hijo*. Y en otro lugar:

generatio eius ex virgine non fuit corruptio dealitatis ipsius, sed susceptio corporis; ita et in morte eius non fuit passio et defectio dealitatis ipsius, sed separatio carnis eius. Sicuti enim qui indumentum conscindit, induto facit [680] iniuriam; ita et qui carnem eius crucifixerunt, divinitati ipsius contumeliam intulerunt.

8. Is qui voluntate et præcepto Patris totam dispensationem adimplevit, voluntate et præcepto Patris corpus suum a mortuis suscitavit; et cum ipso corpore, ut pastor cum ove, et sacerdos cum oblatione, et rex cum purpura, et Deus cum templo a Patre assumptus est in gloriam.

9. Is qui voluntate Patris descendit et ascendit, voluntate et præcepto Patris sedet ad dexteram eius, audiens Patrem sibi dicentem: *Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Ps 109,1). Is qui voluntate et præcepto Patris sedet ad dexteram eius, is voluntate et præcepto Patris in consummatione sæculi venturus est, apostolo vociferante et dicente: *Et ipse, inquit, Dominus in iussu, in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de caelo* (1 Thess 4,15). Is qui voluntate et præcepto Patris veniet, voluntate et præcepto Patris iudicaturus est totum mundum in æquitate, et redditurus singulis secundum fidem et opera sua;